
1 
 

Содержание 

Введение……………………………………………………………………………………..7

Глава I. Схема водоснабжения…………………………………………………………9 

1. «Технико-экономическое состояние централизованных систем водоснабжения 

города Владимира»……………………………………………………………………...10 

1.1.Описание системы, структуры водоснабжения  города Владимира и деление 

территории  города Владимира на эксплуатационные зоны……………………………10 

1.2.Описание территорий  города Владимира не охваченных централизованными 

системами водоснабжения………………………………………………………………...12 

1.3.Описание технологических зон водоснабжения, зон централизованного и 

нецентрализованного водоснабжения и перечень централизованных систем 

водоснабжения……………………………………………………………………………..16 
[...]
Качество воды артезианской скважины  по микробиологическим, 

паразитологическим, органолептическим и обобщенным показателям показателям 

отвечает требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические 

требования к качеству воды централизованного водоснабжения. Контроль качества», 

кроме содержания железа – 1,3 мг/л (ПДК – 0,3 мг/л) и мутности -4,6 (ПДК-1,5).  

Значения показателей качества водоисточника представлены в таблице № 6 

 

 



37 
 

Данные анализа воды  скважины п.Мостострой 

Таблица №6 

№ 

п/п 

Наименование показателей 

качества воды 
2008 2009 2010 2011 2012 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Цветность, град 17 11 8 9 6 

2 Мутность, мг/л 4,2 3 3,9 2,6 4,6 

3 рН, единицы рН 7,86 7,66 7,97 7,9 7,89 

4 Сухой остаток, мг/л 566 494 533 532 559 

5 Жесткость общая, мг-экв/л 6,89 6 6,5 6,8 7 

6 
Перманганатная 

окисляемость, мг/л 
1,21 0,99 0,98 0,92 1 

7 Нефтепродукты, мг/л 0,0099 0,0055 0,02 <0,005 0,0054 

8 АПАВ, мг/л 0,03 <0,025 <0,025 0,11 <0,025 

9 Кремний, мг/л - 4,35 - - - 

10 Аммиак мг/л 0,51 0,4 0,47 0,42 0,26 

11 Барий, мг/л - - <0,05 - - 

12 Берилий, мг/л - - <0,0001 -  

13 Железо общее, мг/л 1,09 0,98 0,88 0,86 1,3 

14 Марганец мг/л <0,05 0,026 <0,025 <0,025 0,056 

15 Медь, мг/л <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,001 

16 Молибден, мг/л 0,021 0,0056 0,005 <0,04 <0,04 

17 Нитраты, мг/л 0,27 <0,1 <0,1 0,2 0,53 

18 Никель, мг/л - не обнар. - - - 

19 Ртуть, мг/л - - <0,0001 - - 

20 Свинец, мг/л - не обнар. - - <0,002 

21 Селен, мг/л - - <0,0005 - - 

22 Стронций, мг/л 1,34 1,2 0,98 1,1 0,94 

23 Сульфаты, мг/л 232 212 244 185 231 

24 Хлориды, мг/л - 12,6 13 14 14 

25 Хром, мг/л - <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 

26 Цианиды, мг/л - не обнар. - - - 

27 Цинк, мг/л <0,005 <0,005 <0,05 <0,05 <0,005 

28 Фториды, мг/л 2,36 2,06 2,1 2,15 2,2 

ЗСО скважины в мкр.Мостострой. 

Первый пояс (строгого режима) зоны санитарной охраны включает территорию 

расположения водозабора (артезианская скважина) ограждена забором. ЗСО 1 пояса в 

связи с защищенным горизонтом сокращена до размеров арендованного земельного 

участка. 

Граница второго пояса зоны санитарной охраны имеет в плане форму близкую к 

окружности (слегка деформированной). В территорию 2-го пояса ЗСО входят дома с 

усадьбами частного жилого сектора и частично квартирные дома с невывозимыми 

выгребами. Уклон рельефа с севера-северо-запада на юг-юго-восток. 

Граница третьего пояса зоны санитарной охраны совпадает с границей второго 

пояса ЗСО. Скважина работает как водозаборная колонка. 



38 
 

  Водозабор мкр.Никулино 

Водоснабжение мкр.Никулино осуществляется из подземных скважин 

№442(рабочая), №443(резервная) находящихся в мкр.Никулино ул. Солнечная, 2г. 

Скважины введены в эксплуатацию в 1988году. Глубина скважин 120м, проектная 

производительность 432 м
3
/сут.(Скв. №442), 691,2м

3
/сут(Скв №443).  

Водозабор осуществляется на основании лицензии № ВЛМ 00153 ВЭ, срок 

действия до 01.07.2021. Обе скважины расположены в наземных  каменных 

павильонах. Скв.№443 оборудована насосом марки ЭЦВ 6-10-80, краном для отбора 

проб воды, отверстием для замера уровней, водомерным счѐтчиком марки ВСГН-50. 

Вода из скважины подаѐтся напрямую  потребителям.  

Скважинами эксплуатируется гжельско-ассельский водоносный горизонт. 

Водовмещающие породы представлены известняками серыми, трещиноватыми. 

Верхний перекрывающий слой представлен песчано-глинистыми татарскими 

отложениями мощностью 35м. Горизонт напорный. Установившийся уровень 

подземных вод составляет 50м. 

Водозаборные скважины размещаются на расстоянии 100 метров от ближайших 

жилых домов. Достаточно мощные слои глины обеспечивают защиту водоносного 

горизонта. Ввиду хорошей защищенности водоносного горизонта влияние селитебных 

территорий на качество подземных вод маловероятно. 

Согласно отчѐтам по результатам анализов проб воды, выполненных 

лабораторией питьевой воды ЦКВ МУП «Владимирводоканал» вода из скважин не 

соответствует требованиям СанПина 2.1.4.1074-01, ГН-2.1.5.2280-07 по запаху, 

привкусу, мутности, жѐсткости,  железу, сульфатам, фторидам. Для использования в 

качестве питьевой воды требуется доочистка на мембранной установке. Значения 

показателей качества водоисточника представлены в таблице № 7. 

Данные анализа воды скважины №442 мкр.Никулино 

Таблица №7 

№ п/п 

Наименование 

показателей 

качества воды 

2008 2009 2010 2011 2012 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Цветность, град 24 18 12 11 5 

2 Мутность, мг/л 10,1 11,5 10,6 11 7,7 

3 рН, еденицы рН 7,48 7,62 7,5 7,46 7,37 

4 Сухой остаток, мг/л 1737 1800 2026 2099 2049 

5 
Жесткость общая, 

мг-экв/л 
24,5 26 24,5 28 27 



39 
 

6 
Перманганатная 

окисляемость, мг/л 
1,1 0,87 0,64 0,84 1,1 

7 Нефтепродукты, мг/л 0,036 <0,005 0,013 <0,005 <0,005 

8 АПАВ, мг/л 0,043 <0,025 <0,025 0,029 0,034 

9 Кремний, мг/л - 5,3 - - - 

10 Аммиак мг/л 0,178 0,26 0,216 0,54 0,64 

11 Железо общее, мг/л 2,75 3,05 3,5 3,4 2,9 

12 Марганец мг/л 0,159 0,19 0,1 0,074 0,052 

13 Медь, мг/л <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,001 

14 Молибден, мг/л 0,038 0,07 0,056 <0,04 <0,04 

15 Нитраты, мг/л 0,39 0,3 0,1 0,24 0,26 

16 Свинец, мг/л - не обнар. - - - 

17 Стронций, мг/л 3 3,4  1,8 2,2 

18 Сульфаты, мг/л 1068 1123 1174 1116 1148 

19 Хлориды, мг/л 19 41 44 47 45 

20 Хром, мг/л 0,0019 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 

21 Цинк, мг/л <0,05 <0,05 <0,05 0,058 0,011 

22 Фториды, мг/л 2,46 2,44 2,07 2,07 2,2 

23 
Удельная суммарная 

α-активность, Бк/кг 
- 0,3 - 0,03 0,12 

24 
Удельная суммарная 

β-активность, Бк/кг 
- 0,18 - 0,19 0,29 

ЗСО скважин в  мкр.Никулино. 

Вокруг каждой из скважин мкр. Никулино (скв. №№ 442 и 443) выдержаны 

зоны строгого режима радиусом 30 м, которые частично накладываясь друг на друга, 

образуют эллипс протяженностью 94 м, шириной 30 м.   

В территорию второго пояса ЗСО входит несколько домов с усадьбами частного 

жилого сектора с выгребами. Рельеф на месте расположения скважин довольно 

ровный со слабым уклоном в восточном направлении. 

В территорию третьего пояса входят мкр. Никулино и мкр. Шепелево. 

1.4.2.Описание существующих сооружений очистки и подготовки воды  

Система  водоснабжения города Владимира представляет собой сложный 

комплекс инженерных сооружений для забора, подготовки, транспортировки и 

передачи населению и предприятиям  питьевой воды,  включающий в себя: 

- водозаборные сооружения поверхностных источников водоснабжения в комплексе с 

очистными сооружениями, резервуарами, насосными станциями 1-го и 2-го подъема; 

- водозаборные сооружения подземных источников водоснабжения с артезианскими 

скважинами, резервуарами, насосными станциями 2-го подъема; 

- водопроводные насосные станции 3-го и 4-го подъема с резервуарами чистой воды; 

- локальные насосные станции повышения давления; 

- водопроводные сети. 

 



40 
 

Открытые водоисточники: 

- р. Нерль 

- р. Клязьма 

  Подземные водоисточники: 

  - Судогодский водозабор 

- Демидовский водозабор 

- мкр. Оргтруд скважина 

- мкр.Никулино скважина 

- мкр. Мостострой скважина 

Водозабор из р.Нерль. 

 Для оказания услуг по обеспечению водоснабжения населения и 

промышленных предприятий города Владимира, а также ближайших сѐл МУП 

«Владимирводоканал» эксплуатирует Нерлинскую очистную водопроводную станцию 

(НОВС). НОВС расположена недалеко от города Владимимра, на территории поселка 

Боголюбово. 

Принципиальная технологическая схема Нерлинской ОВС 

 
  на РЧВ 

 

В состав НОВС входят: 

1. водозаборные сооружения и насосная станция I подъема; 

2. станция водоочистки: смеситель, блоки №1,2 (камеры реакций, отстойники, скорые 

фильтры); 

3. реагентное хозяйство; 

4. хлорное хозяйство; 



41 
 

5. РЧВ; 

6. насосная станция II подъема; 

7. РПИ. 

Проектная производительность станции по воде 113 тыс. м
3
/ сут (63 тыс. м

3
/ сут 

– блок №1, 50 тыс. м
3
/ сут – блок №2). 

Фактическая производительность станции: 

2008 г. – 76,4 тыс. м
3
/ сут; 2009 г. – 69,1 тыс. м

3
/ сут; 2010 г. – 71,3 тыс. м

3
/ сут; 

2011 г. – 66,6 тыс. м
3
/ сут; 2012 г. – 62,5 тыс. м

3
/ сут. 

Через водозаборные сооружения речная вода поступает в мокрый колодец 

насосной станции 1-го подъема, откуда насосами 1-го подъема перекачивается на 

очистные сооружения в перегородчатый смеситель. Перед смесителем в воду 

непосредственно в водоводы  подается сначала хлорная вода с хлораторов, затем 

коагулянт оксихлорид алюминия мембранными насосами-дозаторами через камерно-

лучевые смесители. 

При выходе из смесителя в воду через камерно-лучевые смесители шнековыми 

насосами-дозаторами  подается раствор флокулянта (анионного), приготовленный на 

установке приготовления полиэлектролита. Затем вода распределяется по двум 

блокам и поступает в камеры хлопьеобразования, где происходит процесс 

коагулирования-хлопьеобразования. 

Из камер хлопьеобразования вода поступает в отстойники, где происходит 

осаждение осадка и осветление воды. Затем вода поступает на скорые фильтры, 

загруженные кварцевым песком, где фильтруется от мелких взвесей. 

Отфильтрованная вода подвергается вторичному хлорированию дозой хлора, 

достаточной для обеззараживания не только воды, но и водопроводных сетей, т.е.  для 

увеличения пролонгированного действия.  

Окончательно очищенная вода поступает в резервуары чистой воды РЧВ, 

откуда насосами 2-го подъема перекачивается потребителю и на насосные станции 3-

го подъема. 

Все промывные воды от промывки фильтров, отстойников, камер 

хлопьеобразования, РЧВ и других сооружений сбрасываются самотеком в 

накопительный резервуар промывных вод РПИ - железобетонная емкость 

вместимостью 5 тыс.м
3
. Из резервуара насосами промывные воды перекачиваются в 

Боголюбовский  канализационный коллектор и направляются далее на городские 

очистные канализационные сооружения. 



42 
 

Электроснабжение Нерлинской ОВС 

Электроснабжение осуществляется от 3-х независимых источников питания по 

трем секциям шин от кабельных линий напряжением 6 кВ. Суммарная мощность 

трансформаторных подстанций составляет 100 кВА (машинный зал 1-го подъема), 630 

кВА (резервный машинный зал 2-го подъема) и 1120 кВА (машинный зал 2-го 

подъема). Главный элемент электроснабжения НОВС – это распределительные 

устройства (РУ) 6 и 0,4 кВ. 

Система теплоснабжения Нерлинской ОВС 

Система теплоснабжения состоит из котельной (реконструирована в 2011 г.), 

наружных тепловых сетей, запитанных от собственной котельной и тепловых пунктов, 

систем отопления зданий. Мощность  котельной – 2,2 Гкал/ч. 

Насосная станция 2-го подъема 

Трубопроводы отбора воды из РЧВ объединены в общий коллектор, из которого 

осуществляется забор воды насосами насосной станции 2-го подъема. 

Насосы №№ 1-4 - центробежные марки Д 2000/100 производительностью 

2000 м
3
/час, насосы № 5,6,7 – Д 200-90 производительностью 200 м

3
/час. 

Напорные трубопроводы насосов №№1-4 объединены попарно, далее они 

соединяются в общую коллекторную линию, из которой вода под напором, 

создаваемым насосами 2-го подъема, по трем водоводам направляется в городские 

резервуары РЧВ 3-го подъема (насосные станции «Центральная» и «Восточная»). 

С общей напорной коллекторной линии насосов №№ 5-7 отведены трубопроводы 

потребителям пос. Боголюбово, с. Новое, Суромна и другие, на собственные нужды, в 

хлораторную и на гидроприводы. 

Качество питьевой воды регламентируется нормативным документом СанПиН 

2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды 

централизованных систем водоснабжения. Контроль качества», ГН 2.1.5.1315-03 

«Предельно-допустимые концентрации (ПДК) химических веществ в воде водных 

объектов хозяйственно-питьевого и культурно-бытового водопользования. 

Гигиенические нормативы».  

  Судогодский водозабор 

       Водозаборные сооружения располагаются в правобережной пойме р.Судогда 

рядом с  д.Жуковка Судогодского района Владимирской области. В настоящее время 

они выполнены в виде линейного ряда трех кустов артезианских скважин, расстояние 



43 
 

между которыми 1,5…2,5 км. В каждом кусте скважины также располагаются в виде 

линейного ряда на расстоянии от 20 до 50 м. Общее количество скважин с дебетом 5,0 

тыс.м
3
/сут. природной воды составляет 17 единиц (15-ая скв. законсервирована). 

Проектная мощность согласно проекта "Гидрокоммунводоканал" г.Москва на 

Верхнесудогодском створе составила 92,0т.м3/сут, что и соответствует 

эксплуатационным запасам подземных вод разведанных и оцененых для 

водоснабжения г.Владимира. Разрешенная мощность на данный момент составляет 

60,0т.м3/сут – это первый пусковой комплекс.  

Артезианские скважины глубиной 70 м оборудованы павильонами, в которых 

расположены электрические трансформаторы, технологические трубопроводы, 

запорная арматура, водосчетчики и телеметрическая аппаратура. Для подачи воды 

используется погружные центробежные насосы типа ЭЦВ – 12-160-100. 

Технологическая схема приема воды в резервуары чистой воды(РЧВ)  и подачи еѐ в город 

Владимир насосами 2-го подъема 

 
  

Природная вода от работающих насосов подается сначала по водоводу 

диаметром 800 мм и протяженностью 4,5 км попадает в камеру 3,5х3,5х2,4 имеющую 

две задвижки D-600мм в д.Райки, а затем по двум водоводам диаметром 800 мм и 

длиной 6 км каждый в два подземных резервуара общим объемом 6000 м
3
 насосной 

станции II подъема, расположенного в 1,5 км южнее г.Судогды. На станции 2-го 



44 
 

подъема установлены четыре насоса марки Д 1250/125 (из них два резервных) которые 

подают воду в г.Владимир и три насоса Д 200-95 (1рабочий и 2резервных) подают 

воду в г.Судогду. 

 В энергоснабжении водозабора задействованы два питающих фидера, что 

обеспечивает практически бесперебойную передачу природной воды. 

Судогодская насосная станция II подъема обеспечивает подачу природной воды 

по водоводу диаметром 900 мм в РЧВ, п.Вяткино, распределительную сеть д.Бараки, в 

РЧВ Клязьминской станции и в РЧВ насосной станции  "Южная". Последние 

обеспечивают подачу воды в распределительную сеть Центрального, Юго-Западного 

районов г.Владимира, а также в РЧВ насосной станции п.Юрьевец и далее в 

распределительную сеть этого поселка. Транспортировка воды в город Владимир 

осуществляется по одному трубопроводу диаметром 900 мм, протяженностью 45 км.  

Качество питьевой воды регламентируется нормативным документом СанПиН 

2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды 

централизованных систем водоснабжения. Контроль качества», ГН 2.1.5.1315-03 

«Предельно-допустимые концентрации (ПДК) химических веществ в воде водных 

объектов хозяйственно-питьевого и культурно-бытового водопользования. 

Гигиенические нормативы». 

  Водозабор мкр.Оргтруд 

 В 1940 году введены в эксплуатацию  водозаборные сооружения на левом берегу 

реки Клязьма выше населенного пункта  со стационарными насосными станциями 1-

го и 2-го подъемов, в 1963 году - водоочистная станция 2-го подъема, включающая 

реагентное  хозяйство, смеситель,  камеру реакции, отстойник, фильтры, отделение 

промывки фильтров, резервуары чистой воды производительностью 1440м3/сут; 

525,6т.м3/год. 

          В 2000 году введена в эксплуатацию скважина. Производительность скважины 

составляет: 720м3/сут.; 262,8т.м3/год. 

В 2008 году построено новое здание реагентного хозяйства, где размещены на 

первом этаже: в одном помещении мембранная установка доочистки артезианской 

воды с узлами приготовления и подачи ингибитора, приготовления и подачи 

гипохлорита натрия, приготовлении и подачи химрастворов на промывку установки, 

емкости рабочего раствора гипохлорита натрия; во втором помещении узел 

приготовления и дозирования флокулянта, емкости-хранилища приема коагулянта, 

насосы-дозаторы коагулянта, контейнеры с товарным гипохлоритом натрия. 



45 
 

Процесс водоподготовки включает следующие стадии: 

1.Забор воды с реки Клязьма и прием ее в мокрый колодец на насосную станцию 1-го 

подъема. 

2.Перекачка речной воды насосами 1-го подъема и прием ее на очистные сооружения. 

3.Приготовление рабочего раствора гипохлорита натрия. 

4.Дозирование раствора гипохлорита натрия в речную воду-хлорирование речной 

воды 

5.Подготовка рабочего раствора коагулянта. 

6.Дозирование рабочего раствора коагулянта в речную воду. 

7.Подготовка рабочего раствора флокулянта. 

8.Дозирование рабочего раствора флокулянта в речную воду. 

9.Смешение воды с реагентами в смесителе. 

10.Обеззараживание и коагулирование  воды в камере хлопьеобразования. 

11.Отстаивание и осветление воды в отстойнике. 

10.Фильтрование воды на скорых фильтрах -2шт. 

12.Вторичное хлорирование воды. 

11.Прием очищенной воды в резервуары чистой воды (РЧВ)-2шт. 

12.Перекачка воды потребителю насосами 2-го подъема. 

13.Периодическая промывка фильтров. 

14.Периодический приспуск отстойника.  

15.Периодическая чистка и промывка емкостного оборудования. 

Технологическая схема водоподготовки на водопроводных очистных 

сооружениях мкр.Оргтруд 

 
 

 

 



46 
 

Описание технологической схемы водоподготовки речной воды. 

       Через водозаборные сооружения речная вода поступает в приемную камеру 

насосной станции, откуда насосами 1-го подъема перекачивается на очистные 

сооружения в ершовый смеситель. До смесителя в водовод речной воды подается 

сначала насосом-дозатором по отдельному трубопроводу рабочий раствор 

гипохлорита натрия, далее в следующую точку после  подачи гипохлорита натрия 

другим насосом-дозатором по другому трубопроводу подается рабочий раствор 

коагулянта, далее в третью точку после подачи коагулянта третьим насосом-

дозатором по третьему отдельному трубопроводу подается рабочий раствор 

флокулянта.  

Смешенная с реагентами вода самотеком сливается в камеру хлопьеобразования, 

встроенную в центральную часть  вертикального отстойника, где происходит процесс 

хлопьеобразования - коагулирования. Камера хлопьеобразования (КХО) представляет 

собой вертикальный ж/б колодец сечением 1,65х1,6м (2,6м
2
) глубиной 5м 

вместимостью 13м
3
. Вода в камере движется сверху вниз. На дне КХО находится 

гаситель в виде деревянной решетки. Время пребывания в камере - 20 мин. 

 Камера хлопьеобразования служит для плавного перемешивания смеси 

обрабатываемой воды с раствором коагулянта  и обеспечения более полной 

агломерации мелких хлопьев коагулянта и взвеси в крупные хлопья. Смешенная с 

реагентами в смесителе вода сливается в камеру хлопьеобразования, где происходит 

процесс коагулирования - хлопьеобразования. Из камеры хлопьеобразования вода 

поступает в вертикальный отстойник, где происходит осаждение осадка и осветление 

воды. 

 Отстойник предназначен для предварительной очистки воды от 

грубодисперсных примесей и с коагулированной взвеси. При движении в отстойнике 

вода осветляется за счет осаждения на дне отстойника под действием своего веса  

частиц, образовавшихся в результате гидролиза хлопьев гидроокиси алюминия с 

адсорбированными на их поверхности укрупненными и утяжеленными коллоидными 

частицами. Отстойник представляет собой ж/б цилиндрическую емкость габаритами: 

Д=5,5м, глубиной 5,5м. Осветленная вода переливается из отстойника в лоток, 

смонтированный по периметру окружности отстойника, собирается в сборный карман 

и распределяется на два фильтра, загруженные кварцевым песком, где фильтруется от 

мелких взвесей. 



47 
 

Очищенная вода с фильтров поступает самотеком в общую коллекторную 

рабочую трубу и распределяется в оба резервуара чистой воды (РЧВ). При работе  

артезианской скважины вода по отдельному водоводу поступает из скважины под 

напором, создаваемым скважинным насосом, затем распределяется в оба РЧВ. Из РЧВ 

вода по двум линиям, соединенным в одну перед насосами 2-го подъема (6 шт.: CR-32 

типа CPE-32-4 - 4шт. производительностью 30м3/час подача в поселок и  -2шт. 

пожарных СR-45-3 производительностью 45м3/час) подается потребителю. 

Перечень технологических операций доочистки артезианской воды. 

 Процесс водоподготовки включает следующие стадии: 

-предочистка на сетчатом фильтре. 

-предфильтрация на фильтре механической очистки. 
[...]
 Постановка  бесхозяйного недвижимого имущества на учет в органе, 

осуществляющем государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и 

сделок с ним, признание в судебном порядке права муниципальной собственности на 

указанные объекты осуществляется структурным подразделением администрации 

города Владимира, осуществляющим полномочия администрации города по 

владению, пользованию и распоряжению объектами муниципальной собственности 

города Владимира. 

Объем бесхозяйных сетей водоснабжения и водоотведения 

принятых в хозяйственное ведение  МУП «Владимирводоканал» 

  

Год приемки Водопровод  

п.м. 

Канализация  

п.м. 

2008  1676,6   2452,2 

2009 2911,4    39,0 

2010  654,8 180,9 

2011 1086,3  3271,1 

2012 12,5 31,0 

2013 867,1 1602,56 

         Всего: 7208.7 7576,76 

 



115 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Глава I I.  

Схема водоотведения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



116 
 

Глава II. Схема водоотведения 

1."Существующее положение в сфере водоотведения  города Владимира" 

1.1.Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных вод на 

территории  города Владимира и деление территории  города на 

эксплуатационные зоны  

Экономическое и экологическое значение систем водоотведения трудно 

переоценить. Системы водоотведения устраняют негативные последствия воздействия 

сточных вод на окружающую природную среду. После очистки сточные воды  

сбрасываются в водные объекты.  Системы водоотведения тесно связаны с системами 

водоснабжения. Потребление и отвод воды от каждого санитарного прибора, 

квартиры и здания без ограничения обеспечивают высокие санитарно-

эпидемиологические и комфортные условия жизни людей.   

Правильно спроектированные и построенные системы отведения стоков при 

нормальной эксплуатации позволяют своевременно отводить огромные количества 

сточных вод, не допуская аварийных ситуаций со сбросом стока в водные объекты. 

Это, в свою очередь, позволяет значительно снизить затраты на охрану окружающей 

среды и избежать ее катастрофического загрязнения. 

Водоотведение города Владимира представляет собой сложный комплекс 

инженерных сооружений и технологических процессов, условно разделенный на три 

составляющих: 

- сбор и транспортировка хозяйственно-бытовых сточных вод от населения и 

предприятий, направляемых по самотечным и напорным коллекторам на очистные 

сооружения канализации.  

- механическая и биологическая очистка хозяйственно-бытовых стоков на  

очистных сооружениях канализации. 

- обработка и утилизация осадков сточных вод. 

Система водоотведения города Владимира является неполной раздельной, при 

которой хозяйственно-бытовая сеть прокладывается для отведения стоков от жилой, 

общественной застройки и промышленных предприятий. Поверхностные стоки 

отводятся по самостоятельной  сети дождевой канализации. Ввиду значительных 

перепадов отметок поверхности земли сеть города имеет 42 канализационных 

насосных станций. Дополнительно в сети водоотведения происходит поступление 

ливневых стоков из-за недостаточно развитой системы ливневой канализации города. 



117 
 

Водоотведение г.Владимира представляет  собой  сложную инженерную 

систему, включающую в себя: 

Сети водоотведения –  586,47 км 

Канализационные насосные станции – 43 шт. 

Очистные сооружения канализации – 4 шт. 

В комплекс очистных сооружений канализации входят: очистные сооружения 

канализации г.Владимира, мкр.Оргтруд, мкр.Энергетик, п.Пенкино. 

 Постановление правительства РФ от 05.09.2013 года № 782 «О схемах 

водоснабжения и водоотведения» (вместе с «Правилами разработки и утверждения 

схем водоснабжения и водоотведения», «Требованиями к содержанию схем 

водоснабжения и водоотведения») вводит  новое понятия в сфере   водоотведения: 

"технологическая зона водоотведения" - часть канализационной сети, 

принадлежащей организации, осуществляющей водоотведение, в пределах которой 

обеспечиваются прием, транспортировка, очистка и отведение сточных вод или 

прямой (без очистки) выпуск сточных вод в водный объект. 

Исходя из определения технологической зоны водоотведения в 

централизованной системе водоотведения города Владимира можно выделить 

следующие зоны: 

- технологическая зона  очистных сооружений  города Владимира 

- технологическая зона   очистных сооружений мкр.Энергетик   

- технологическая зона   очистных сооружений мкр.Пенкино  

   - технологическая зона   очистных сооружений  мкр.Оргтруд 

 - технологическая зона    очистных сооружений  мкр.Лесной 

1.2.Описание результатов технического обследования централизованной 

системы водоотведения 

ОСК г. Владимира 

Проект очистных сооружений канализации г.Владимира разработан 

государственным институтом по проектированию и изысканиям коммунальных 

водопроводов и канализации «Гипрокоммунводоканал». Очистные сооружения 

построены в две очереди. Начало эксплуатации 1 очереди  1956 год, на данный 

момент  не эксплуатируется с 1998 года.   

Вторая очередь очистных сооружений канализации г.Владимира была введена в 

эксплуатацию в 1982 году. Проектная мощность очистных сооружений (действующей 

второй очереди) – 150 тыс.м
3
 сточных вод в сутки, фактический приток сточных вод 



118 
 

составляет за 2012г. 98,9 тыс.м
3
/сут (3616,8 тыс.м

3
/год). Максимальный приток 215,1 

м
3
/сут., был зафиксирован в апреле 2012 года.  

Очистные сооружения канализации предназначены для полной биологической 

очистки хозяйственно-бытовых и производственных сточных вод. Сточные воды г. 

Владимира по 11-ти коллекторам разных диаметров (6 напорных, 5 самотечных) 

поступают  в главную приемную камеру, далее в камеру распределения. Из камеры 

распределения на первую очередь, пока она находилась в эксплуатации, стоки 

поступали по самотечному коллектору Д=1200 мм, на вторую очередь по двум 

дюкерам Д=1200 мм и одному дюкеру Д=1000 мм. Данные по поступлениям сточных 

вод за 2012 год представлены в таблице. 

Расход стоков 2012г. 

 

Месяц 

Факт. 

пост. тыс. 

м3/мес. 

Суточный приток, м3/сут 
Часовой  приток, м3/час 

(сред.) 

средн. максим. миним. средн. средн. максим. 

1 2931600 94568 103100 85700 3940 4296 5500 

2 2722900 93893 99600 85700 3912 4150 6000 

3 2960700 95506 116700 84500 3979 4863 7400 

4 3828900 127630 215100 93400 5318 8963 10700 

5 3008200 97039 118500 81200 4043 4938 6700 

6 2839600 94653 174800 74700 3944 7283 11500 

7 2625300 84687 102200 69400 3529 4258 6000 

8 2762700 89119 135800 72000 3713 5533 10400 

9 2860600 95353 121500 83200 3973 5063 6400 

10 3265600 105342 134700 93300 4389 5613 7300 

11 3233300 107777 122100 91400 4491 5088 7400 

12 3128100 100906 116200 93000 4204 4842 6500 

2012 г. 36167500 98873 130025 83958 4120 5408 7650 

  

Технологический процесс очистки сточных вод состоит  из следующих операций: 

-смешение поступающих сточных вод; 

-механическая очистка сточных вод; 

-биологическая очистка стоков; 

-дезинфекция очищенных сточных вод; 

-обработка осадков сточных вод. 

Состав сооружений, предусмотренный для ведения полной биологической 

очистки стоков: 

камера смешения 1 ед. 

приемная камера решеток 1 ед. 

решетки  4 ед. 



119 
 

песколовки горизонтальные 4 ед. 

лоток Паршаля 1 ед. 

первичные радиальные отстойники с насосной 

станцией сырого осадка 
3 ед. 

аэротенки 4-х коридорные 3 ед. 

вторичные радиальные отстойники 4 ед. 

контактные каналы 2 ед. 

песковые площадки  2 ед. 

жировая площадка 1 ед. 

площадка компостирования 2 ед. 

иловые площадки 14 ед. 

насосно-воздуходувная станция 1 ед. 

илоуплотнители радиального типа 2 ед. 

цех механического обезвоживания осадка            1 ед. 

дренажная насосная станция на иловых картах 1 ед. 

 

Краткое описание технологической схемы. 

В главную приемную камеру очистных сооружений г. Владимира сточные воды 

поступают по 11-ти коллекторам разного диаметра (6  напорных, 5  самотечных), 

далее в камеру распределения. Из камеры распределения стоки по двум дюкерам 

Д=1200 мм и  Д=1000 мм поступают в приемную камеру второй очереди 

(действующей) и далее  в здание решеток.  

Из здания решеток, пройдя механическую очистку, сточные воды поступают в 

горизонтальные песколовки, где происходит осаждение минеральных и крупных 

органических примесей. Затем, из приямка песколовок осажденные минеральные 

примеси гидроэлеваторами удаляются на песковые площадки для подсушивания. 

Освобожденные от крупных примесей стоки поступают в открытый канал, по 

которому, пройдя водоизмерительный лоток Паршаля, транспортируются в первичные 

радиальные отстойники, где взвешенные вещества под действием гравитационных сил  

оседают на дно или всплывают на поверхность отстойника.  

С помощью илоскребов сырой осадок со дна сгребается в приямок. Из приямка 

осадок под гидравлическим давлением перекачивается в цех механического 

обезвоживания (ЦМО). Жироподобные и плавающие вещества с поверхности 

первичных отстойников удаляются в жиросборник, а затем откачиваются на 

специальную площадку. 

После первичных отстойников осветленная сточная вода поступает в аэротенки-

вытеснители, где при помощи активного ила и кислорода воздуха происходит 

биологическая очистка. Воздух в систему аэрации аэротенков подается с помощью 



120 
 

нагнетателей, расположенных в воздуходувной станции. Иловая смесь из аэротенков 

поступает во вторичные радиальные отстойники, где происходит разделение иловой 

смеси на очищенную воду и активный ил. Очищенная вода из отстойников самотеком 

отводится в контактные каналы, где проходит стадию обеззараживания. Из 

контактных каналов вода поступает в камеру выпуска и далее в р. Клязьма.  

Активный ил, осевший во вторичных отстойниках, разделяется на два потока – 

возвратный активный ил и избыточный активный ил. Возвратный активный ил 

перекачивается рециркуляционными насосами в регенератор аэротенка, а избыточный 

активный ил самотеком поступает в цех механического обезвоживания (ЦМО).  

В ЦМО в трубопровод подачи сырого осадка из первичных отстойников и в 

трубопровод подачи избыточного активного ила из вторичных отстойников, подается 

раствор флокулянта. Затем потоки смешиваются в емкости смешения и подаются на 

ленточные сгустители, далее на фильтр-пресс, где происходит обезвоживание осадка. 

Фильтрат и промывная вода сливаются в общую канализацию очистных сооружений и 

поступают в приемную камеру 2-й очереди. Обезвоженный осадок (кек) – размещают 

на площадках компостирования. Компост автомашинами вывозится на 

сельскохозяйственные поля или  утилизируется.  

Сброс сточных вод осуществляется в р.Клязьма  на основании приказа 

Управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования 

(Росприроднадзора) по Владимирской области от 26.08.2011г. №855-П. Согласно 

разрешению №РС-0028 осуществляется сброс загрязняющих веществ, в пределах 

норматива допустимого сброса до 27 показателей. 

Производительность очистных сооружений канализации г. Владимира 

составляет: 

- проектная  - 150 тыс.м
3
 в сутки,  

- фактическая в 2012г.  -  98,9 тыс.м
3
 

     Резерв мощностей составляет 51,7 тыс.м
3
 в сутки (34,1%). 

В паводковый период расход стоков может достигать 215 тыс.м
3
 сутки, что 

превышает нормативные требования на  65 тыс.м
3
 сутки (43%).  

ОСБО мкр.Энергетик 

Очистные сооружения биологической очистки мкр.Энергетик находятся на 

балансе МУП «Владимирводоканал» с 1999г. Сточные воды от птицефабрик 

«Центральная» и «Юрьевецкая»,  микрорайона Энергетик, поступают на сооружения 

биологической очистки, расположенные за территорией «Юрьевецкой» 



121 
 

птицефабрики, в 300 м от места выпуска очищенных сточных вод в водный объект р. 

Содышка.      

   Проектная документация на I очередь была разработана институтом 

Гипроагрохим г.Владимир в 1974г. Первая очередь построена и введена в 

эксплуатацию в 1975г. с проектной производительностью 1700 м
3
/сут. 

   Совместный проект на вторую очередь с проектной производительностью 1100 

м
3
/сут. очистных сооружений «Центральной» и «Юрьевецкой» птицефабрик  был 

выполнен в 1979г. (проектное задание – 1977г.) Ввод в эксплуатацию второй очереди 

осуществлен в 1982г.   

         В 1997г. произведена реконструкция 1 очереди по проекту ГНПП «Биокос» г. 

Москва, в результате чего еѐ мощность составила 2655 м
3
/сут. 

   Общий расход сточных вод составляет 3755м
3
/сут.,  фактический приток 

сточных вод составляет за 2012 г. – 2470 м
3
/сут. 

Технологический процесс очистки сточных вод состоит из: 

- смешения поступающих стоков 

- механической очистки 

- биологической очистки 

- доочистки на биологических прудах 

- обеззараживания стоков 

-обезвоживания осадков на иловых площадках. 

Состав сооружений: 

- Приемная камера – 1ед. 

- Усреднители стоков – 3 ед. 

                            1 поток             2 поток 

- Песколовки -        2ед.                  1ед. 

- Аэротенки -          4ед.                  2ед. 

- Вторичные  отстойники – 3ед. 

- Резервуар чистой воды – 1ед. 

- Биологические пруды – 3ед. 

- Контактные резервуары – 2ед. 

- Иловые площадки – 5 ед. 

    Сточная вода по трем напорным трубопроводам (Центральная птицефабрика, 

Юрьевецкая птицефабрика и КНС мкр.Энергетик)  поступает в приемную камеру. 

Пройдя механическую очистку в песколовках стоки поступают в аэротенки. Аэротенк 



122 
 

1-го потока представляет собой 4 прямоугольных железобетонных резервуара 

размером 24х4,7х4,5 м. Рабочий объем 508 м
3
, общий объем 4  коридоров 2032 м

3
. 

Аэротенк 2-го потока состоит из двух резервуаров аналогичных размеров объемом 

1016 м
3
. В конце каждого коридора аэротенка   иловая смесь поступает в общий лоток, 

откуда  по трубопроводу подается во вторичные отстойники.   

Активный ил, выпавший в иловую часть отстойника, удаляется по иловой трубе 

под гидростатическим напором в систему колодцев и далее возвращается в аэротенки.  

Образующийся избыток активного ила направляют на иловые площадки. 

   Технологическая схема предусматривает доочистку сточных вод на 

биологических прудах. После биопрудов доочищенная вода сбрасывается в реку 

Содышка . 

    Иловые площадки предназначены для складирования песка, избыточного ила. 

Иловые площадки выполнены из бетона, имеют глубину 2 м, длину 66 м, ширину 9 м. 

На иловых площадках происходят уплотнение осадка, испарение воды с поверхности 

осадка, фильтрация воды через слой осадка и удаление его дренажной системой.      

Осушенный в течении 2-3 лет осадок вывозится на пометохранилище ЮПФ или на 

очистные сооружения г.Владимира.   

Сброс сточных вод осуществляется в р.Содышка  на основании приказа 

Управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования 

(Росприроднадзора) по Владимирской области от 26.08.2011г. №855-П. Согласно 

разрешению №РС - 0029 осуществляется сброс загрязняющих веществ в пределах 

норматива допустимого сброса до 13 показателей. 

Производительность очистных сооружений канализации мкр.Энергетик 

составляет: 

-  проектная   - 3755 м
3
 в сутки,  

- фактическая в 2012г.  -  2470 м
3
 в сутки.  

Резерв мощностей составляет 1285 м
3
 в сутки (34,2%). Однако в связи с 

неравномерностью поступления сточных вод часовой расход 236 м
3
/час превышает 

проектный 156 м3/час  (51 %). 

ОСК мкр. Оргтруд 

Очистные сооружения мкр.Оргтруд введены в эксплуатацию в 1967 году. Их 

строительство осуществлялось по проекту, выполненному проектной организацией 

«Владимиргипромпроектом» г.Владимира в 1963г. На очистные сооружения 

поступают хозяйственно-бытовые сточные воды от жилого мкр.Оргтруд. 



123 
 

Водоприемником очищенных сточных вод является река Клязьма, входящая в 

бассейн реки Волги. 

Проектная мощность очистных сооружений составляет 1400 м3
3
/сут. 

Фактический приток сточных вод составил за 2012г. – 1020,3 м
3
/сут. 

Максимальный часовой расход – 150 м
3
/час 

Технологический процесс очистки сточных вод состоит из следующих стадий: 

- смешение поступающих стоков; 

- механическая очистка; 

- биологическая очистка; 

- дезинфекция очищенных стоков; 

- обработка осадков. 

Состав сооружений: 

- приемная камера 

- песколовка 

- первичный двухъярусный отстойник – 2 шт. 

- КНС   

- аэротенк – 4 секции 

- вторичные  отстойники – 4 шт. 

- контактные резервуары – 8 шт 

- биологические пруды – 3 шт.  

- иловые площадки – 6 шт. 

- песковые площадки – 2 шт. 

В состав узла механической очистки входят следующие элементы: 

- приемная камера со съемной решеткой   

- песколовка 

- первичные отстойники 

Мусор с решеток удаляется вручную и выносится в контейнер ТБО. 

  С приемной камеры стоки поступают на горизонтальную песколовку  с 

прямолинейным движением воды, где вода очищается от песка и грубых взвесей.  

        Песковые площадки  предназначены для складирования осадка после песколовок. 

Площадки имеют асфальтовое основание с дренажом в виде песка и щебня. 

Дренажная вода удаляется самотеком через систему колодцев в резервуар КНС №2. 

Через 2-3 года осушенный осадок используется на территории ОСК для планировки  

территории. 



124 
 

После песколовки сточные воды, по железобетонному открытому лотку, 

разделяясь на два потока, поступают в два первичных двухъярусных отстойника. 

Первичные отстойники предназначены для задержания жировых, взвешенных 

веществ, грубодисперсных примесей. Выпавшие в осадочную часть взвешенные 

вещества удаляются на иловые площадки. 

После первичных отстойников осветленная вода по трубопроводу самотеком  

поступает в резервуар КНС №2, откуда по мере наполнения насосом в 

автоматическом режиме перекачивается в распределительную камеру аэротенков.  

Иловая смесь из аэротенков через переливной лоток поступает во вторичные 

отстойники.    В отстойнике происходит разделение очищенной воды от иловой смеси. 

Активный ил осаждается на дне отстойника и эрлифтами перекачивается в лоток, по 

которому подается в голову аэротенка. Очищенная вода из отстойника через 

переливные лотки подается в сборный лоток вторичных отстойников первого потока и 

далее отводится в контактные резервуары данного потока  

Технологическая схема предусматривает доочистку на биопрудах в летнее время. В 

зимнее время биопруды спускаются и выводятся из работы для вымораживания и 

очистки. Очищенная вода хлорируется в контактных резервуарах. Для 

обеззараживания сточных вод используется гипохлорит натрия. 

    Сырой осадок и избыточный активный ил подается на иловые площадки.  

    На иловых площадках происходит уплотнение осадка, испарение воды с 

поверхности осадка, фильтрация воды через дренажный слой и удаление ее через 

систему колодцев в КНС №2. Осушенный и стабилизированный осадок вывозится на 

территорию очистных сооружений г.Владимира. 

Сброс сточных вод осуществляется в р.Клязьма  на основании приказа 

Управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования 

(Росприроднадзора) по Владимирской области от 01.08.2012г. №818-П. Согласно 

разрешению №РС - 0080 разрешается осуществлять сброс загрязняющих веществ в 

пределах норматива допустимого сброса до 14 показателей. 

Производительность очистных сооружений канализации мкр.Оргтруд 

составляет: 

-  проектная  1400 м
3
 в сутки,  

- фактическая в 2012г. составила  1020,3 м
3
 в сутки.  



125 
 

Резерв мощностей составляет 379,7 м
3
 в сутки (27%). Однако в связи с 

неравномерностью поступлением стоков часовой расход 150 м
3
/час превышает 

проектную производительность  58,3 м
3
/час на 91,7 м

3
/сут. ( 257%). 

ОСБО п. Пенкино 

Очистные сооружения биологической очистки п.Пенкино введены в 

эксплуатацию в 1976 году. На очистные сооружения поступают хозяйственно-

бытовые сточные воды от жилого поселка Пенкино. 

Проектом предусмотрена полная биологическая очистка бытовых сточных вод в 

аэротенках продленной аэрации. Водоприемником очищенных сточных вод является 

река Клязьма, входящая в бассейн реки Волги. 

Проектная мощность очистных сооружений составляет 100м
3
/сут. Фактический 

расход сточных вод за 2012г. 64,2 м
3
/сут. 

Технологический процесс очистки сточных вод состоит из следующих стадий: 

- смешение поступающих стоков; 

- механическая очистка; 

- биологическая очистка; 

- дезинфекция очищенных стоков; 

- обработка осадков. 

Состав сооружений: 

- колодец с решетками 

- сборный резервуар 

- насосная станция 

- песколовка 

- аэротенк – 2шт. 

- отстойники – 2шт. 

- илосборник 

- камера дезинфекции 

- контактные резервуары – 2шт 

- колодец сбора очищенной воды 

Избыточный активный ил периодически сбрасывается из отстойника в иловый 

колодец, где отстаивается и вывозится автотранспортом на ОС г.Владимира. 

Сброс сточных вод осуществляется в р.Клязьма  на основании приказа 

Управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования 

(Росприроднадзора) по Владимирской области от 29.12.2011г. №1385-П. Согласно 



126 
 

разрешению №РС - 0045 осуществляется сброс загрязняющих веществ в пределах 

норматива допустимого сброса до 13 показателей. 

Проектная производительность очистных сооружений канализации п.Пенкино 

составляет  100 м
3
 в сутки, фактическая в 2012г. составила  64,2 м

3
 в сутки. Резерв 

мощностей составляет 35,8 м3 в сутки (35%). 

        Реконструкция очистных сооружений, как и их строительство, необходимая 

мера, направленная на обновление очистных установок, с целью повышения качества 

очистки воды. Реконструкция очистных сооружений такой же необходимый элемент 

работы коммунальной системы, как и ее периодический осмотр специалистами. 

Любая, даже самая надежная конструкция, под воздействием агрессивной среды 

стоков различного происхождения, с которыми она постоянно взаимодействует, не 

защищена от изнашивания и потери своей эффективности. Коренное переустройство 

коммунальных очистных сооружение в большинстве случаев проводится по двум 

причинам: для технической оптимизации работы ее систем, а также замены или 

восстановления аварийного, неисправного оборудования. Благодаря решению этих 

задач значительно улучшается степень очистки сточных вод, увеличивается качество 

работы всей системы в целом. 

      Нередки случаи, когда установленные ранее очистные сооружения не могут в 

полной мере справиться с объемом производимых сегодня жидких отходов, и отвечать 

существующим новым стандартам и нормативам. Связано это, прежде всего с тем, что 

большинство очистных установок работают по устаревшим и давно изжившим себя 

технологиям. Вторым, не менее важным фактором является, изменившийся характер 

сточных вод, массовое применение в быту химических веществ и моющих средств, 

существенным образом повлияло на тип загрязнений. 

     Обычно реконструкции подвергаются устаревшие, очистные сооружения 

советского периода постройки, они выполнены еще из железобетона, обладают 

большими иловыми площадками, хлораторными установками и требуют 

значительных материальных средств и временных ресурсов для их содержания и 

обслуживания. Так как большинство элементов выполнено их железа и бетона, то 

коррозия металла выводит из строя основные узлы и агрегаты очистных сооружений. 

Новое строительство таких построек, дорогостоящее и  не рентабельное мероприятие. 

Да и показатели качества очистки сточных вод на выходе у такой системы не будут 

соответствовать сегодняшним экогологическим нормам. 



127 
 

       В рамках реконструкции очистных сооружений может также проводиться 

модернизация морально устаревших элементов, замена их на более современные 

аналоги, созданные на основе новейших разработок в сфере коммунального хозяйства 

не подверженных, например коррозии и быстрому изнашиванию. Производственные 

мощности переоборудованной системы, таким образом, могут быть повышены в 

несколько раз. 

На сегодняшний день, город Владимир обслуживают очистные сооружения 

канализации, находящиеся на балансе, МУП «Владимирводоканал», которые 

являются самыми распространенными и устаревшими, а потому требующие 

основательной реконструкции и доработки.  

Работа очистных сооружений канализации построена по традиционной 

(классической) технологической схеме, внедрение новых разработок и технологий 

обеспечит им высокоэффективную работу, а также в значительной мере снизит 

энергозатраты. Вот почему актуальность таких насущных и жизненно важных 

вопросов, как проектирование, строительство и реконструкция очистных 

сооружений не вызывает сомнений.  

Технологическая эффективность работы всех очистных сооружений в 

сложившихся условиях эксплуатации при фактическом режиме водоотведения 

соответствует проектным характеристикам.  

Эффективность работы городских очистных сооружений по некоторым 

ингредиентам выше проектных данных. Уменьшение поступающих стоков, и 

включение в работу дополнительной воздуходувки для поддержания кислородного 

режима и увеличения окислительно-восстановительных процессов позволило снизить 

концентрацию сброса биогенных элементов. Концентрация по аммоний - иону 

снизилась до проектной, а с 2009 года сброс находится на уровне нормативов 

рыбохозяйственных водоемов. 

Динамика очистки аммоний- иона  на ОСК г.Владимира за 2002-2012г.г. 

год 

2
0
0
2

 

2
0
0
3

 

2
0
0
4

 

2
0
0
5

 

2
0
0
6

 

2
0
0
7

 

2
0
0
8

 

2
0
0
9

 

2
0
1
0

 

2
0
1
1

 

2
0
1
2

 

П
р
о
ек

т 
 

Факт. 

эффект

ивность 

87,4 82,7 91,2 94,8 87,0 88,7 88,2 98,5 99,2 99,5 98,7 85,5 

С вход 17,2 20,6 22,8 19,5 20,8 21,1 19,9 24,3 23,8 27,1 24,6 17,9 

С сброс 2,17 3,55 2,0 1,02 2,7 2,37 2,36 0,37 0,18 0,14 0,32 2,59 

http://www.ekanit.ru/categories


128 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Но такая работа очистных сооружений нестабильна и недостаточна на 

перспективу развития города (увеличение объема поступающих стоков), а также 

неэффективна по затратам на электроэнергию.  

Динамика очистки аммоний-иона по эффективности за 2002-2012гг., % 

0,0 
20,0 
40,0 
60,0 
80,0 

100,0 
120,0 

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 год 

% 

фактическая эффективность 
проектная эффективность 

Значения концентрации аммоний- иона на входе за 2002-2012гг., мг/дм3 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 год 

мг/дм3 

вход 

 проект.норма 

Значения концентрации аммоний- иона на сбросе за 2002-2012гг., мг/дм3 

0 
0,5 

1 
1,5 

2 
2,5 

3 
3,5 

4 

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 год 

мг/дм3 

сброс 
РХ 
проект. норма 



129 
 

При существующей технологии очистки невозможно достичь нормативов 

рыбохозяйственных водоемов по всем показателям, поэтому сточные воды 

сбрасываемые со всех очистных сооружений недостаточно очищенные.  

Сточные воды г.Владимира поступают на очистку на городские очистные 

сооружения затем в р.Клязьма 

Качество воды в р.Клязьма в месте водопользования: рыбохозяйственный 

водоем высшей категории, УКИЗВ – 4,96, грязная  4-ый класс качества разрядом «А» 

(грязная вода). 

Сточные воды мкр.Энергетик поступают на очистные сооружения микрорайона 

и затем в р.Содышка. 

Качество воды в р.Содышка в месте водопользования:_ рыбохозяйственный 

водоем второй категории, УКИЗВ – 3,4, характеризуется 3-им классом качества 

разрядом «Б» (загрязненная – очень загрязненная). 

Сточные воды мкр.Оргтруд поступают на очистные сооружения микрорайона и 

затем в р.Клязьма. 

Качество воды в р.Клязьма в месте водопользования: рыбохозяйственный 

водоем первой категории, УКИЗВ – 3,88, разряд качества воды - 3 «Б» -  очень 

загрязненная вода.  

Сточные воды п. Пенкино поступают на очистные сооружения поселка и затем в 

р.Клязьма. 

Качество воды в р.Клязьма в месте водопользования: рыбохозяйственный 

водоем первой категории, УКИЗВ – 2,51, характеризуется 3-им классом качества 

разрядом «А» (загрязненная вода). 

Для повышения эффективности работы очистных сооружений канализации и 

удаления органических соединений и соединений азота и фосфора из сточных вод до 

уровня нормативов водоема рыбохозяйственного значения на комплексе очистных 

сооружений канализации постоянно выполняются мероприятия направленные на 

эффективную очистку сточных вод с внедрением новейших технологий, что дает 

положительный результат.  С этой целью предлагается применить технологии 

нитрификации и денитрификации, базирующиеся на чередовании зон аэрации и 

перемешивания, что позволит довести качество очистки по биогенным показателям, 

взвешенным веществам до ПДК рыбохозяйственного значения. 

Соблюдение технологических параметров очистки и выполнение всех 

мероприятий обеспечивает экологическую безопасность системы водоотведения. 



130 
 

1.3.Описание технологических зон водоотведения, зон централизованного и 

нецентрализованного водоотведения и перечень централизованных систем 

водоотведения 

Муниципальное унитарное предприятие «Владимирводоканал» г.Владимира  

имеет несколько производственных площадок в г.Владимире и на территории 

Владимирской области.  

Технологической зоной водоотведения очистных сооружений канализации 

г.Владимира (выпуск № 1) являются централизованные системы водоотведения, 

принимающие сточные воды (хозяйственно-бытовые и производственные) от  

Фрунзенского, Октябрьского, Ленинского районов города Владимира, п.Содышка, 

с.Сновицы, п.Боголюбово, с.Ославское, с.Суворотское, с.Новое, с.Суромна . 

Технологической зоной водоотведения очистных сооружений канализации 

мкр.Энергетик (выпуск №2) являются централизованные системы водоотведения, 

принимающие сточные воды от мкр.Энергетик и птицефабрик «Юрьевецкая» и 

«Центральная». 

 

Технологической зоной водоотведения очистных сооружений канализации   

мкр.Оргтруд (выпуск №3) являются централизованные системы водоотведения, 

принимающие сточные воды от  мкр.Оргтруд.  

 Технологической зоной водоотведения очистных сооружений канализации     

п.Пенкино (выпуск №4)являются централизованные системы водоотведения, 

принимающие сточные воды от   п.Пенкино. 

1.4.Описание технической возможности утилизации осадков сточных вод 

на очистных сооружениях  централизованной системы водоотведения 

Очистные сооружения г.Владимира. 

Осадок (песок) с песколовок образуется при работе очистных сооружений после 

проведения механической очистки сточных вод.  Осадок из песколовок удаляется при 

помощи скребков и гидроэлеваторов не реже 1 раза в сутки (в зависимости от 

накопления песка). 

Количество песколовок - 4 шт.;  

Песковые площадки - это асфальто - бетонные площадки с монаховыми 

колодцами для удаления поверхностной дренажной воды в систему канализации 

очистных сооружений. Через 2 - 3 года осушенный песок используется для планировки 

местности.  

Отходы (осадки) при механической и биологической очистке сточных вод – 

осадок иловый очистных сооружений образуется с учетом осадка первичных 

отстойников и избыточного активного ила аэротенков. Осадки подаются в цех 

мехобезвоживания влажностью 98-99,8% и обезвоживаются на фильтр-прессах до 

влажности 72-78%.  



131 
 

Установка для обезвоживания осадков состоит из: 

-насоса для дозирования осадка 

-насоса для дозирования флокулянта  

-динамического смесителя 

-мацератора 

-ленточного сгустителя POWERDRAIN 2000L в комбинации с фильтр- прессом 

фирмы «Andritz»  POWER PRESS производительностью 40м
3
/час(2 пусковых 

комплекса). 

Обезвоженный осадок и песок направляются для технологического процесса 

компостирования с органо-содержащим наполнителем (древесные отходы) в 

соотношении смесь осадка сточных вод / древесные отходы (опилки, стружка), равном 

по объему 1,2 : 1. Готовый компост предназначен для применения в зеленом 

строительстве, в сельскохозяйственном производстве, рекультиваций территорий свалок  

твердых бытовых отходов, рекультивации территории очистных сооружений. 

Осушенный осадок с песколовок очистных сооружений мкр.Энергетик, 

мкр.Оргтруд, п.Пенкино  используется для подсыпки и планировки территории 

очистных сооружений. Осадки из иловых площадок отправляются на очистные 

сооружения г.Владимира для приготовления компоста. 

1.5. Описание состояния и функционирования канализационных 

коллекторов, сетей и сооружений на них 

Отвод и транспортировку хозяйственно-бытовых стоков от абонентов 

осуществляется через систему самотечных и напорных трубопроводов с 

установленными на них канализационными насосными станциями. 

Данные по сетям канализации, находящиеся на балансе 

МУП «Владимирводоканал» со состоянию на  10.10.2013г. 

       Всего: 586.47 км 

    Трубы керамические 

 

Диаметр 150 мм 

  

170.01 км 

  

200-250 мм 

 

70.58 км 

  

300мм 

  

26.76 км 

  

400 мм 

  

4.45 км 

  

500 мм 

  

1.55 

 

 
Итого: 

  
273.35 км 

       Трубы асбестоцементные 

 

Диаметр 150 мм 

  

25.24 км 

  

200-250 мм 

 

20.42 км 

  

300-350мм 

  

19.73 км 



132 
 

  

400-500 мм 

 

5.9 км 

 
Итого: 

  
71.29 км 

       Трубы железобетонные 

 

Диаметр 300 мм 

  

1.54 км 

  

400-500 мм 

 

12.4 км 

  

600 мм 

  

6.06 км 

  

800 мм 

  

5.75 км 

  

1000 мм 

  

4.63 км 

 
Итого: 

  
30.38 км 

       Трубы чугунные 

 

Диаметр 150 мм 

  

19.23 км 

  

200-300 мм 

 

52.18 км 

  

400-450 мм 

 

6.27 км 

  

500 мм 

  

13.5 км 

 

Итого: 

  

91.18 км 

       Трубы стальные / напорные трубопроводы и дюкера 

 

Диаметр 100 мм 

  

1.72 км 

  

200 мм 

  

15.09 км 

  

300 мм 

  

17.48 км 

  

400 мм 

  

10.09 км 

  

500 мм 

  

21.28 км 

  

600-700 мм 

 

15.27 км 

  

800-900 мм 

 

26.31 км 

 
Итого: 

  
107.24 км 

     

  

 Трубы полиэтиленовые 

 

Диаметр 63 мм 

  

0.33 км 

  

100 мм 

  

3.49 км 

  

160мм 

  

1.26 км 

  

250 мм 

  

6.28 км 

  

315 мм 

  

1.11 км 

  

630 мм 

  

0.56 км 

 

Итого: 

  

13.03 км 

 На основании имеющихся данных была составлена План-схема сетей 

водоотведения г. Владимира. На ней нанесены основные коллекторы, КНС 

находящиеся на балансе МУП «Владимирводоканал» и прочие объекты системы 

водоотведения г. Владимира.  (Приложение №1). 

 №    Улицы Куда впадает 

1 
Коллектор от дома по ул. Растопчина, 

Комисарова, Бабушкина  
В Суздальский коллектор 

2 
Боголюбовский коллектор  Камера гашения 

Добросельского коллектора 

3 Коллектор от профкурсов к Керамическому В Восточный коллектор 



133 
 

заводу 

4 Добросельский коллектор ОСК 

5 
Коллектор от домов по ул. Растопчина, 

Егорова, через стадион, ул. Егорова  
В Добросельский коллектор 

6 

Коллектор от домов на Суздальском 

проспекте, по ул. Комисарова, до ул. 

Егорова 

В Добросельский коллектор 

7 Коллектор 8 - м/н № 8 Восточного района В Добросельский коллектор 

8 
Коллектор от домов на ул. Комисарова, ул. 

Красносельская 
В Суздальский коллектор 

9 Суздальский коллектор ОСК 

10 Напорный коллектор от ул. Безыменского  В КНС 14 

11 
Напорный коллектор от КНС 14 до 

Суздальского коллектора 
Суздальский коллектор 

12 Восточный коллектор ОСК 

13 Напорный коллектор завода ―Точмаш‖ ОСК 

14 Ново-Лыбедский коллектор ОСК 

15 

Промышленный коллектор – самотечная 

часть от ул Гастелло до ул Усти на Лыбе, 

напорная часть от ул. Усти на Лыбе до ОСК 

ОСК 

16 
Коллектор № 5 от Лермонтова- ул. 

Почаевская-Рокадная дорога до ОСК 
ОСК 

17 Старо-Лыбедский коллектор  ОСК 

18 
Напорный коллектор от КНС № 2 до Ново-

Лыбедского коллектора 

Камера гашения Ново- 

Лыбедского коллектора 

19 
Коллектор № 6 от ул. Красная горка до КНС 

№2 на ул. Рабочая 
КНС 2 

20 
Коллектор завода ―Электроприбор‖ до 

промколектора 
Промышленный коллектор 

21 
Коллектор от психбольницы № 4 в пос. 

Содышко до КНС №9 
КНС № 9 

22 Коллектор от с. Сновицы до КНС № 9 КНС № 9 

23 
Коллектор от КНС № 4 (ликвидирован) до 

КНС № 9 
КНС № 9 

24 Коллектор от ВТЗ до КНС № 9 КНС № 9 

24 

* 

Напорный коллектор от КНС № 9 до 

Промышленного коллектора. 
Промышленный коллектор 

25 Коллектор по ул. Народная КНС 9 

26 
Коллектор от пр. Строителей по ул. 

Белоконской до поз. 23 
КНС 9 

27 Коллектор № 4 В промышленный коллектор. 

28 

Коллектор от ул. Семязинской вдоль ул. 

Лакина до бывший КНС № 4 на ул. 